2

Оглавление

Введение………………...………………………………………………………………3

1 Проблемы социального самочувствия учителей в современном обществе:

специфика и причины распространения………………………………………….18

1.1 Основные подходы к осмыслению проблем учителей в современной

системе образования……………………………………………………….18

1.2 Эмоциональное выгорание как объяснительная стратегия

определения причин негативного социального самочувствия

учителей: критический анализ…………………………………………….36

1.3 Направления решения проблем социального самочувствия

учителей в исследовательской литературе……………………………….66

2 Концепция социальной апатии как исследовательская парадигма для

интерпретации состояния современного общества……………………………...81

2.1 Социальная апатия как характеристика доминирующего аспекта

социального самочувствия в современном мире………………………...81

2.2 Причины и условия распространения в обществе состояния

социальной апатии………………………………………………………..104

3 Специфика проявления социальной апатии среди учителей…………………..126

3.1 Интерпретация проблем социального самочувствия учителей с позиции

концепции социальной апатии…………………………………………...126

3.2 К вопросу о смягчении последствий социальной апатии учителей…...154

Заключение…………………………………………………………………………...171

Список литературы…………………………………………………………………..175

3

Введение

Актуальность исследования. На протяжении последних десятилетий в

отечественной и зарубежной литературе наблюдается повышенный интерес к

проблемам системы образования как важнейшего института, в котором

перекликаются все ключевые тенденции современного общества. Особую

обеспокоенность исследователей вызывает снижение образовательных

результатов, отсутствие высококвалифицированных молодых педагогов и

текучесть педагогических кадров. Поскольку квалификация учителя и качество

его преподавания являются значимым фактором, определяющим образовательные

достижения ученика, стресс и эмоциональное напряжение педагогов неизбежно

негативно влияют на образовательную среду и препятствуют достижению

образовательных целей.

В исследовательской литературе проблемы современных учителей принято

связывать с профессиональным контекстом осуществления педагогической

деятельности и трактовать как проявления широко известного и достаточно

изученного синдрома эмоционального выгорания. Как правило, проявления

эмоционального выгорания описываются как ощущение утомленности,

заброшенности, ненужности учителей. Данный феномен рассматривается как

состояние неудовлетворенности, возникающее в результате взаимодействия

внутриличностных характеристик (например, высокой потребности в

достижениях) и негативных внешних факторов (как на организационном, так и на

социетальном уровне). Основной вклад в разработку данной проблемной области

сделан психологами и педагогами. Согласно многочисленным отечественным и

зарубежным исследованиям считается, что в силу наличия в педагогической

деятельности многочисленных стрессовых факторов именно распространенность

состояния выгорания среди учителей указывает на наличие комплексных

нерешенных проблем в современной системе образования.

Несмотря на накопленный обширный опыт изучения синдрома выгорания

учителей, среди исследователей в последнее время растет критическое отношение
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к имеющимся подходам в данной области. Описательный характер, отсутствие

единой объяснительной теории, размытость самого понятия «выгорание»,

монополизация исследовательской практики использованием единого (по мнению

ряда исследователей – устаревшего) инструментария Maslach Burnout Inventory

позволяют говорить о наличии определенного кризиса в международном научном

сообществе в изучении как данного синдрома, так и общей проблемы социального

самочувствия педагогов. Но при этом многие авторы продолжают рассматривать

феномен выгорания в качестве главной причины таких негативных эффектов, как

снижение качества образования и текучесть педагогических кадров, все чаще

проявляющихся в работе современных педагогов.

В силу того, что данная предметная область монополизирована различными

зарубежными и отечественными психологами и педагогами, рассматривающими

распространение состояний, обозначенных как выгорание и стресс учителей, в

узком профессиональном контексте, источник данных проблем в научной среде

видится ими как неудовлетворенность педагогов своей профессией. Психологи и

социологи, занимаясь изучением причин данной неудовлетворенности,

обнаружили массу негативных «стрессовых» факторов (начиная от трудностей с

дисциплиной школьников и заканчивая необходимостью заполнять

многочисленную документацию), усложняющих положение современных

учителей.

Однако сведение поиска основных источников проблем социального

самочувствии учителей к особенностям педагогической деятельности и сбоям в ее

организации представляется малопродуктивным, поскольку предлагаемые

отечественными и зарубежными исследователями варианты профилактики

синдрома выгорания среди современных педагогов, разработанные на основе

существующих концепций, оказываются малоэффективными. Например, согласно

исследователям Л.М. Митиной, А.Б. Бакурадзе, И. Шмерлиной, в России попытки

воздействия на организационные факторы (такие, как увеличение заработной

платы, улучшение условий труда, стимулирующие выплаты и др.), а также

влияние на личностные факторы или самоактуализацию учителей (введение
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соревновательного момента в форме различных конкурсов, использование

моральных стимулов – грамот, благодарностей и др.), как правило, не несут

ожидаемого эффекта. В зарубежной практике также до сих пор отсутствуют

общепризнанные и подтвержденные механизмы профилактики данного

состояния, поскольку данные, полученные различными исследователями в

процессе оценивания тех или иных провоцирующих факторов, часто сильно

отличаются друг от друга. Данный факт объясняется тем, что акцентирование

внимания на профессиональном контексте предполагает достаточно узкий взгляд

на проблему выгорания учителей, для которого характерно ограниченное и

изолированное видение особенностей положения одной профессиональной

группы, построенное на изучении отдельно взятых педагогических коллективов,

хотя они могут существенно отличаться друг от друга даже в рамках одной

системы образования.

Поэтому видится актуальной переориентация направления изучения

источников описанных проблем в сторону расширения и углубления общего

социального контекста, обусловливающего ухудшение их социального

самочувствия, и выражающегося в изменениях ценностно–смысловых ориентаций

современных педагогов. Представляется, что именно общее состояние

современной социальной среды и происходящие в ней трансформации становятся

доминирующим условием, обуславливающим, прежде всего, восприятие

учителями самого смысла своей профессиональной деятельности. Внимание к

данной теме с позиции социально–философского анализа позволит лучше понять

природу и причины распространения проблем социального самочувствия среди

учителей, а также поможет представить феномен профессионального выгорания в

новом свете, с другой, более широкой точки зрения.

Степень разработанности проблемы. О проблемах безразличного

отношения учителей к своей профессии и росте данной тенденции нередко

упоминается в исследовательской литературе, посвященной изучению мотивации

учителей, в особенности тех, кто работает в сложных социальных контекстах

(R. D. Sylvia и T. Hutchison,V. Ramachandran, M. Lloyd и A. Sullivan, M.T. Cortez,
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R.D. Sorenson и D. Coronado, И. Шмерлина, В. Ясвин, Л.А. Осьмук,

А.Б. Бакурадзе, В.Э. Чудновский и др.).

Проблемы самочувствия современных педагогов в научной литературе

принято изучать в узком профессиональном контексте, с опорой на концепцию

эмоционального выгорания. Тема выгорания педагогов активно исследуется

зарубежными и отечественными авторами. Количество проведенных

исследований в данной области постоянно растет, что связано с относительной

новизной феномена и наличием нерешенных противоречий и проблем, связанных

с сущностью синдрома эмоционального выгорания и его причинами. Стоит

отметить, что основная полемика в изучении феномена выгорания учителей

разворачивается среди зарубежных авторов.

Для изучения и оценки синдрома эмоционального выгорания учителей в

работах зарубежных исследователей W.Schaufeli и D. Enzmann, B. M. Byrne и

L.M. Hall, L. Pedrabissi, H.–S. Wei, J.–K. Chen, M. Yavuz, M.B. Ozan и др.

используется опросник MBI (Maslach burnout inventory), разработанный

американскими психологами К. Маслак и С. Джексон в 1981 г., хотя такие авторы

как E. Thoonen, P. Sleegers, F. Oort, T. Peetsma и F. Geijsel, R.S. Guglielmi и

K. Tatrow ставят под сомнение надежность данного инструментария и предлагают

новые способы измерения состояния выгорания.

В значительной мере на понимании эмоционального выгорания,

предложенном К. Маслак, продолжают основываться отечественные

исследователи социального самочувствия В.Е. Орел, С.В. Волканевский,

Ю.В. Попов, О.В. Полунина, В.Н. Феофанов и др. При изучении синдрома

выгорания педагогов российские авторы, как правило, используют методику

В.В. Бойко, с помощью которой измеряют такие компоненты синдрома выгорания

учителей, как напряжение, резистенция и истощение (М.М. Халидов,

М.В. Кислицына, А.И. Анисимов, А.В. Погодина, Л.И. Березовская и др.).

Большой массив литературы (как отечественной, так и зарубежной)

посвящен изучению причин, провоцирующих факторов и последствий

эмоционального выгорания и снижения мотивации педагогов, а также измерению

7

степени выраженности синдрома у учителей из разных стран мира. Причины

распространения выгорания в педагогической среде российские и зарубежные

авторы, как правило, склонны искать в личностных особенностях учителей и

институциональных условиях их деятельности. Так отечественные исследователи

М.В. Борисова, С.Б. Величковская, А.Ю. Василенко первостепенное внимание

уделяют личностным особенностям педагогов, считая их системообразующим

фактором выгорания. В зарубежной литературе, начиная с 1980–х гг., в работах

W. Schaufeli и D. Enzmann, R.S.Guglielmi и K. Tatrow, B.A. Farber, C.A.R. Munson,

A.M. Pines и др. активно обсуждаются не столько личностные особенности

педагогов, сколько общие переменные, присущие учителям, находящимся в «зоне

риска».

Другой значимой причиной распространения выгорания среди учителей

отечественные и зарубежные авторы считают институциональные факторы.

А.А. Алексеенок и Н.В. Никитина, Л.А. Осьмук, М.В. Сафронова и Ю.С. Захир,

О.С. Беляева, А. В. Погодина, И.Н. Каланчина, J. Esteve, Y. Gold, J. Blase и

P. Kirby выделяют целый ряд характеристик, которые на организационном уровне

приводят к ухудшению социального самочувствия учителей (начиная от

специфики педагогического общения и заканчивая стилем управления директора

школы). Особая подверженность современных учителей синдрому выгорания

может также быть связана с возрастающими требованиями и завышенными

социальными ожиданиями в отношении работы педагогов, о чем пишут

И. Шмерлина, Е.Л. Башманова, А. Асмолов, С.В. Каменев, М.Н. Чистанов,

В.В. Петров, L.J. Leonard, I.A. Friedman и B.A. Farber, W. Schaufeli и D. Enzmann.

Что касается научной и философской литературы, посвященной «диагнозу

нашего времени», то ее спектр достаточно широк. Классическими в этой сфере

стали труды Э. Фромма, Д. Белла, М. Бубера, М. Кастельса, А. Швейцера,

П. Бурдье. Ряд исследователей обращают особое внимание на специфическое

самочувствие, которое порождается особенностями складывающейся социальной

среды, и трактуют его как феномен социальной апатии. Так Ж. Бодрийяр,

Ж. Липовецки, Р. Мэй и К. Юханнисон считают данный феномен хроническим
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недугом нашего времени, указывая при этом в большей части на «счастливую

апатию», характерную для общества, пресыщенного различными благами. Такие

авторы, как К. Ясперс, Г. Маркузе, А. Швейцер, П. Бурдье и др., анализируя

современное общество, говорят о социальной апатии в других терминах:

«негарантированность», «пассивность», «бездумье», «равнодушие»,

«безличность» и т.д. Отечественные исследователи В.Г. Федотова, М. Восканян,

Т. Кутковец и И. Клямкин, С.Н. Яременко, Л. О. Пазина, Л. Г. Бабахова приходят

к выводу о состоянии глубокой апатии, в котором находится большая часть

населения России, что авторы связывают с рядом исторических и

экзистенциальных причин. Таким образом, в исследовательской литературе

складывается достаточно устойчивая трактовка специфики современной

социальной среды и ее связи с доминирующим общественным самочувствием.

Однако в современной литературе как проявление социальной апатии в

педагогической среде, так и установление связи самочувствия педагогов с

особенностями современной социальной среды практически не изучаются.

Подавляющее большинство авторов, в числе которых, например, C. Maslach,

C.A.R. Munson, V.Brenninkmeijer, J.M. Esteve, A. M. Pines и G. Keinan,

М.В. Борисова, В.В. Лукьянова и др. интерпретируют социальную апатию

педагогов как одно из следствий широко обсуждаемого в литературе синдрома

эмоционального выгорания. Согласно данному подходу, состояние апатии

является временной реакцией учителей на неблагоприятные организационные

условия работы, поэтому авторы, как правило, не уделяют внимания изучению

особенностей проявления данного состояния среди педагогов и полагают, что

изменения профессиональных условий труда педагогов будут эффективным

решением проблемы.

Проблема апатичного отношения учителей к своей профессии поднимается

в отечественной и зарубежной литературе. А.Б. Бакурадзе, M. Kremer, R.D. Sylvia

и T.Hutchison, T.R. Stinebrickner, коллектив голландских исследователей во главе

с E.E.J. Thoonen, K. Leithwood описывают социальную апатию как результат

снижения мотивации педагогов и считают, что данное состояние возможно
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преодолеть, работая с чувством самоэффективности учителей. Исследователь из

США C.A.R. Munson посвятила свою диссертацию разработке идеи

мотивационной депривации у учителей («motivation deprivation»), масштабное

количественное исследование стресса, синдрома эмоционального выгорания и

самоэффективности учителей приводит ямайский исследователь T.D. Stephenson.

Однако представляется, что данный анализ носит поверхностный характер,

потому что в перечисленных работах приводится лишь описание безразличного

состояния педагогов без объяснения глубоких причин проблемы социальной

апатии.

Лишь в отдельных работах исследователи пытаются связать общее

состояние социальной апатии в обществе с состоянием педагогов: наиболее

подробно данную тему затрагивает американский ученый B.A. Farber. Другие

авторы призывают взглянуть на проблемы социального самочувствия

современных индивидов с позиции воздействия глобальных тенденций,

происходящих в социуме. Так, по мнению А. Лэнгле, Е.Н. Осина и

Д.А. Леонтьева, проблема эмоционального выгорания, обозначаемая в литературе

как психологическая и объясняемая влиянием неблагоприятных

профессиональных условий, является достаточно универсальным и повсеместно

распространенным синдромом в результате прогрессирующих в современном

обществе состояний экзистенциального вакуума и смыслового отчуждения.

Состояния апатии и меланхолии шведский антрополог К. Юханнисон

называет участниками современных социальных процессов, тем самым

подчеркивая, что источник данных состояний находится в характере самой

социальной среды. Автор показывает, что признаки апатии во многом совпадают

с меланхолией, скукой, усталостью и выгоранием. Равнодушие и безучастность

российских учителей к своей деятельности, которые можно обозначить как

социальную апатию, изучают И. Шмерлина, В. Ясвин, Л.А. Осьмук,

М.В. Сафронова, Ю.С. Захир и др. В целом проблемам социального самочувствия

педагогов в литературе уделено немало внимания, данная тема интересует

психологов, социологов, исследователей педагогического пространства. О данных
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проблемах неоднократно пишут известные отечественные исследователи

Ф.Г. Зиятдинова, Д.Л. Константиновский, Л.М. Митина, А. Шляйхер,

А.Б. Бакурадзе и др.

Несмотря на разработанность в литературе темы эмоционального выгорания

и снижения мотивации у современных педагогов, выделение множества факторов,

влияющих на распространение данного состояния среди учителей (на

индивидуальном и организационном уровне), ни отечественные, ни зарубежные

исследователи пока не могут предложить действенных универсальных вариантов

решения проблем социального самочувствия педагогов. Имеющаяся литература

носит преимущественно описательный характер. Также отмечено, что

исследователи при поиске основных причин распространения в учительской среде

подобных состояний склонны замыкаться на профессиональном контексте работы

педагогов. При этом отечественные авторы А.Б. Бакурадзе и И. Шмерлина

предполагают, что в России воздействие на организационные факторы на

практике не влечет никаких существенных изменений, не улучшает мотивацию

педагогов. Попытки влияния на самоактуализацию российских учителей,

согласно данным И. Шмерлиной, также не несут ожидаемого эффекта.

На наш взгляд, установка исследователей на сведение поиска причин

распространения проблем социального самочувствия учителей к

институциональным условиям осуществления педагогической деятельности и к

внутриличностным факторам приводит к общей ограниченности изучения данной

проблемы. Вследствие этого современные исследования проблем социального

самочувствия, несмотря на обширный массив литературы, посвященной

описанию выгорания и снижения мотивации педагогов, характеризуются

определенной стагнацией на уровне накопления и перепроверки данных, а также

острой нехваткой новых идей и подходов: в частности порядка 90% имеющихся

работ опирается на инструментарий и подход, представленный еще в 1980–е

годы. При этом до сих пор нерешенными остаются целый ряд важных вопросов,

связанных с данной проблемой (например, слабо разработана тема профилактики

эмоционального выгорания, отсутствует четкая теоретическая модель для
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интерпретации результатов исследований и т.д.). Представляется, что данный

факт подтверждает необходимость не просто дальнейшей разработки вопроса

социального самочувствия учителей, но и смену самого направления

исследований в сторону поиска более широкого контекста объяснения причин

складывающегося положения дел.

Проблема исследования заключается в сведении проблемы социального

самочувствия учителей к особенностям профессионального контекста

осуществления педагогической деятельности, а именно к институциональным

условиям осуществления педагогической деятельности и к внутриличностным

факторам, и недооценке воздействия меняющейся общей социальной среды на

трансформацию смысложизненных ценностей современных педагогов, что

приводит к стагнации теоретического осмысления данной проблемы, и в итоге – к

отсутствию действенных мер по ее решению.

Объект и предмет исследования. Объектом настоящего исследования

является социальное самочувствие учителей в современном обществе.

Предметом – социальная апатия как характеристика общего состояния и

совокупности основных факторов, определяющих социальное самочувствие

учителей в современном обществе.

Целью исследования является выявление основных факторов,

провоцирующих возникновение и усиление негативного социального

самочувствия учителей.

Исходя из данной цели, в диссертационной работе поставлены следующие

задачи исследования:

1. С помощью анализа основных исследовательских концепций по

изучению проблем самочувствия современных учителей определить наиболее

устоявшееся в отечественной и зарубежной литературе понимание природы

данных состояний;

2. Выявить недостатки преобладающих концепций самочувствия

современных учителей;
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3. На основании социально–философского анализа выработать концепцию,

позволяющую дать эвристичную интерпретацию доминирующего состояния

современного общества;

4. Применить данную концепцию для характеристики социального

самочувствия современных учителей.

Методология и методы исследования. Идея американского исследователя

B.A. Farber об изменении сущности современных проблем социального

самочувствия, в частности, синдрома эмоционального выгорания, в результате

произошедшей трансформации ценностей современного общества была положена

в основу рассуждений о необходимости поиска более широкого социального

контекста для объяснения причин ухудшения социального самочувствия

учителей.

Методологической основой для интерпретации современного состояния

общества как социальной апатии использованы идеи социальных философов

Ж. Бодрийяра, Ж. Липовецки и Р. Мэя, которые считали данный феномен

хроническим недугом нашего времени и связывали его причины с особенностями

общества потребления и характерной для него потребительской идеологией.

Выявление и характеристика таких состояний современных индивидов, как

индифферентность, пассивность и безучастность, основано на идеях А. Печчеи и

А. Швейцера.

Для понимания сущности социальной апатии и его влияния на

общественное самочувствие были использованы идеи шведского антрополога

К. Юханнисон, которая охарактеризовала ее как актуальную эмоцию, изучение

которой помогает разглядеть происходящие трансформации в современном

общественном сознании.

Социально–философский анализ форм проявления социальной апатии в

различных профессиональных средах основан на использовании идей Э. Фромма,

который описал проявление апатии и отчуждения в различных сферах, в том

числе в сфере работы. Использование экзистенциально–аналитического подхода к

феномену выгорания, предложенного австрийским исследователем А. Лэнгле, а
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также концепции смыслового отчуждения отечественных авторов Е.Н. Осина и

Д.А. Леонтьева позволило установить связь социальной апатии учителей с

состояниями экзистенциального вакуума и дефицита исполненности (недостатка

воплощения собственных ценностей в профессии).

Степень достоверности результатов проведенного исследования.


[…]


с. 71]). Применимо к российским реалиям данный факт также показывает, что, по

всей видимости, мнение некоторых авторов о первостепенной роли низкой

заработной платы в проблемах социального самочувствия отечественных

учителей нельзя считать полностью оправданным.

В исследовании Министерства образования Сингапура было выявлено, что

одними из главных причин, побуждающих учителей остаться в системе

образования, являются позитивная культура организации с сильным чувством

миссии и широкий круг возможностей для профессионального роста и развития

[261, с. 7]. Несмотря на то, что данные причины кажутся институциональными,

если разобраться, то можно прийти к выводу о том, что «чувство миссии», о

котором говорили педагоги из Сингапура, является для них не чем–то
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отстраненным, а некой интериоризированной установкой, позволяющей включать

их профессиональную деятельность в систему важных жизненных смыслов. А

возможности для профессионального развития в этом случае, подкрепленные

осознанием высокой миссии системы образования, позволяют учителям еще

больше углублять понимание своей роли в обучении и воспитании детей.

Таким образом, смягчение последствий преобладающей инструментальной

рациональности, провоцирующей усиление социальной апатии, среди педагогов

возможно с помощью создания условий для осознанного стремления учителей к

профессиональному саморазвитию; усиление подготовки студентов педвузов к

профессии, раскрытие ее значимости и связи со смыслом жизни; проведение

более тщательного отбора поступающих в педагогические университеты (по

примеру успешных образовательных систем – ответственное отношение к

профессии, доказательства способности работать с детьми, а также академические

способности); формирование сильного «чувства миссии», или веры учителей в

главную миссию государственного образования.

Еще одним приоритетным направлением по сглаживанию последствий

социальной апатии учителей является работа с ценностями и установками

педагогов. Трансформация смысложизненных ценностей и установок касается

всех членов общества и всех сфер деятельности. В системе образования данное

изменение привело к преобладанию у современных педагогов

инструментальности в отношении к своей профессии, а также малой значимости

профессионального смысла в структурной иерархии смысложизненных

ориентаций. Соответственно именно воздействие на данную смысловую сферу

видится наиболее актуальным способом нивелирования последствий, смягчения

проявления социальной апатии учителей (начиная от текучести педагогических

кадров и заканчивая негативным влиянием на личность школьников).

Рассмотрим, как исследователи предлагают повлиять на ценностные ориентации

и профессиональное самовосприятие педагогов с целью улучшения ситуации в

современной системе образования.
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При работе по нивелированию негативных последствий социальной апатии

представляется более продуктивным подход, учитывающий глубинные источники

данной проблемы. Так, исследователь из США B.A.Farber [268, с. 593], рассуждая

о возможностях лечения современного типа выгорания, обусловленного

трансформацией ценностей в сторону более эгоистических потребительских

устремлений, отмечает, что терапевтическая работа с этой новой версией

выгорания связана с рядом проблем, потому что трудно лечить нарциссически

настроенных индивидов, которые не хотят видеть свое участие в проблеме, а

склонны только обвинять в ней окружающих. Проблема терапевта, согласно

Farber, в данном случае заключается в следующем: все попытки заставить

индивидов в выгорании сократить свои обязанности часто наталкиваются на

мощное сопротивление. Хотя они и страдают от традиционных симптомов

выгорания, включающих эмоциональное и физическое истощение и цинизм к

окружающим, при этом они не хотят уменьшать свои амбиции и жажду

потребления и не желают сокращать какой–либо из аспектов своей жизни.

С точки зрения Farber, работу с такими людьми необходимо начинать с

принятия ситуации выгорания самим пациентом, а потом очень постепенно

переходить к проблемам личной ответственности, ценностей, ожиданий и

смыслов. Исследователь выделяет 4 основных аспекта работы с синдромом

выгорания: осознание своих ожиданий от работы, фокусирование на

положительных моментах профессии, обеспечение сильной поддержки при

воздействии различных стрессоров на работе, забота о себе и способность

отдыхать от работы, в других условиях полностью абстрагируясь от стрессоров

[268, с. 593].

Таким образом, как показал Farber, смещение акцентов в понимании

синдрома выгорания, рассмотрение его как более широкого феномена, связанного

с социокультурными трансформациями, предполагает необходимость

использования новых методов профилактики и лечения. Лэнгле предлагает

изначально подходить к данной проблеме, ориентируя работника на изменение

поведения с целью снятия с себя лишней ответственности (путем делегирования),
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выработку реалистичных целей, тщательное планирование времени для

исключения ситуации цейтнота. Однако автор отмечает, что польза от такого

планирования будет лишь в том случае, если одновременно проводится работа

над экзистенциальными установками и ситуативными позициями [123, с. 15].

Продолжительный результат, согласно Лэнгле, можно достичь только на

фоне такой внутренней работы на уровне развития личности, при которой

внимание человека с внешних условий переключается на его установку по

отношению к жизни, на структуру смысла, определявшую до сих пор его

субъективную жизнь. Лэнгле приводит несколько типичных аналитических

вопросов для работы по предупреждению и лечению синдрома выгорания, с

помощью которых экзистенциальный аналитик может помочь человеку высветить

дефициты в сфере фундаментальных мотиваций и выработать аутентичные

установки:

– Для чего я это делаю? Что мне это дает? Дает ли мне это также и что–то

еще, может быть, что–то, в чем я не так охотно готов признаться самому себе?

– Нравится ли мне то, что я делаю? Мне нравится только результат или

также и процесс? Что я получаю от процесса? Охотно ли я вступаю в него?

Захватывает ли он меня? Переживаю ли я в нем себя свободно обменивающимся с

миром (в потоке, в диалоге)?

– Хочу ли я посвятить этому делу жизнь — то ли это, ради чего я живу?

[123, с. 15]

Таким образом, проблема распространения среди учителей социальной

апатии, как было показано, тесно связана со смысловым отчуждением как

результатом произошедшей в обществе трансформации ценностей. Основываясь

на проведенном анализе, можно выделить следующие основные направления для

сглаживания последствий распространения в педагогической среде пассивных

настроений, безразличия и выгорания:

– на основании создания у учителей сильного мотивационного ядра в

сочетании со стимулированием педагогического творчества, необходимо

оказывать влияние на педагогическое сообщество с целью формирования
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атмосферы сотрудничества, сплоченности и интериоризации целей и ценностей

современной системы образования.

– создание условий для осознанного стремления учителей к

профессиональному саморазвитию через усиление подготовки студентов

педвузов к профессии, раскрытие ее значимости и связи со смыслом жизни,

проведение более тщательного отбора поступающих в педагогические

университеты, формирование сильного «чувства миссии» среди учителей.

– работа с ценностями и установками учителей предполагает переключение

внимания педагогов с внешних условий деятельности на их установку по

отношению к жизни, понятиям личной ответственности, ценностей, ожиданий и

смыслов, определяющую их субъективную жизнь.

Перечисленные меры, применительно к российским условиям, как видится,

помогут не только поднять престижность педагогической профессии, но и могут

сказаться на повышении мотивации, улучшении социального самочувствия

учителей, а именно – смягчить проявление среди педагогов состояния социальной

апатии.
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Заключение

Целью данного диссертационного исследования являлось выявление

основных факторов, провоцирующих возникновение и усиление негативного

социального самочувствия учителей. Для достижения поставленной цели были

поставлены следующие задачи:

1. С помощью анализа основных исследовательских концепций по

изучению проблем самочувствия современных учителей определить наиболее

устоявшееся в отечественной и зарубежной литературе понимание природы

данных состояний;

2. Выявить недостатки преобладающих концепций самочувствия

современных учителей;

3. На основании социально–философского анализа выработать концепцию,

позволяющую дать эвристичную интерпретацию доминирующего состояния

современного общества;

4. Применить данную концепцию для характеристики самочувствия

современных учителей.

Решение первой задачи показало, что среди основных концепций

социального самочувствия учителей, сложившихся в отечественной и зарубежной

литературе, доминирует психолого–ориентированный подход, связывающий

негативные изменения в педагогической среде с личностными особенностями

учителей и истолковывающего их как проявления синдрома эмоционального

выгорания. В качестве главных причин распространения данного состояния

исследователи обозначают такие личностные и институциональные факторы, как

эмоциональная устойчивость учителей, наличие внутриличностных конфликтов и

профессионально–психологических барьеров, неблагоприятные условия труда,

недостаток поддержки со стороны администрации школы, авторитарный стиль

руководства, низкую заработную плату, наличие многочисленной отчетности и

т.д.

172

Решение второй задачи позволило сделать вывод об ограниченности

подхода к проблемам социального самочувствия учителей, основанного на

концепции эмоционального выгорания, в силу его сведения к особенностям

институциональных условий осуществления педагогической деятельности и

внутриличностных (психологических) факторов, что приводит к преобладанию

описательного характера исследований, размытости понятия «выгорание»,

монополизации исследовательской практики использованием одного

инструментария, отсутствию общей объяснительной теории, а, следовательно, к

малой эффективности предлагаемых методов решения проблемы.

Было показано, что использование психологического контекста

интерпретации проблем педагогов ограничивает понимание, во–первых,

уникальности профессии, которая заключается не только в её повышенной

«эмоциональной напряженности», а имеет другие экзистенциальные основания, и

во–вторых, препятствует рассмотрению более глубоких причин распространения

среди учителей подобных состояний, помимо достаточно очевидных личностных,

институциональных и социокультурных факторов.

Выполнение третьей задачи позволило выработать концепцию социальной

апатии, дающую эвристичную интерпретацию доминирующего состояния

современного общества, для которого характерны такие черты, как рост

ценностной дезориентации, меланхолия, экзистенциальный вакуум и

экзистенциальная скука. Данные проблемы современных индивидов предлагается

трактовать как социальную апатию, тем самым объединив общие для данных

терминов симптомы безразличия, скуки, истощения и равнодушия, и подчеркнув

принадлежность данной проблемы к широкому социальному контексту,

провоцирующему повсеместное распространение данного состояния в

современной среде, вне зависимости от национальной, половой, возрастной и

профессиональной принадлежности. Социальная апатия, согласно данной

концепции, рассматривается не как временное состояние безразличия, а как

своеобразная стратегия защиты или адаптации к современным условиям растущей

индивидуализации, актуализированного потребления и неопределенности.
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Представленная в диссертационной работе концепция социальной апатии не

только дает описание сущностных черт проблемы, но и предлагает объяснение

причин ее появления: апатичное состояние и мироощущение современных

индивидов, согласно данной концепции, формирует характер социальной среды.

Фундаментальными причинами распространения социальной апатии

обозначаются проблема отчуждения, преобладание инструментальной

рациональности и трансформация ценностных ориентиров. Данные предпосылки

объединяет общее понимание произошедших в обществе изменений в сторону

ориентации индивидов на индивидуализм, потребление, соответствие принятым

социальным нормам и использование работы для удовлетворения

многочисленных потребностей, что в итоге может привести к утрате жизненного

смысла и самоотчуждению.

Решение четвертой задачи диссертационного исследования, а именно

применение концепции социальной апатии для характеристики самочувствия

современных учителей, позволило рассмотреть проблемы педагогов с точки

зрения влияния социальной среды и выделить прямые и косвенные признаки,

позволяющие обозначить состояние данной профессиональной группы как

социальную апатию. Было показано, что мировоззрение и профессиональное

самовосприятие учителей характеризуется такими проявлениями социальной

апатии, как наличие безынициативности; склонность к патерналистским

настроениям; безразличие, отсутствие самокритичности и заинтересованности в

высоких результатах образовательной деятельности и повышении

профессиональной компетентности; тенденция к маргинализации учителей;

низкая мотивация на достижения или её размывание.

Использование концепции социальной апатии позволило более наглядно

рассмотреть глубокие причины проблем безразличия, равнодушия и

безынициативности в современной системе образования. В данном контексте

широко обсуждаемый в литературе и СМИ синдром выгорания приобретает иной

смысловой окрас: отказ от узкого профессионального взгляда на проблему открыл

перспективу ее анализа не только в рамках социологии и психологии, но и в
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философии. Главной фундаментальной причиной распространения среди

учителей состояния социальной апатии можно считать проблему смыслового

отчуждения, которая проявляется также как ориентация современных педагогов

на потребительское отношение к работе, отражающее всеобщую тенденцию к

преобладанию инструментальной рациональности.

Наличие у учителей подобной установки, идущей в разрез с

декларируемыми целями и задачами системы образования, лишает

педагогическую деятельность высоких смыслов, ради которых они могли бы

прилагать усилия для улучшения своей уникальной практики по взаимодействию

с другой экзистенциальностью. Педагоги адаптируются к данной ситуации,

характеризующейся состоянием экзистенциального вакуума, погружаясь в

состояние социальной апатии.

Таким образом, рассмотрение проблем выгорания и потери мотивации

педагогов с применением концепции социальной апатии позволяет прояснить

особенности функционирования системы образования в условиях современной

социальной среды, понять зависимость установок и ценностных ориентаций

учителей от состояния меняющегося общества, внести определенность в

полемику о первостепенных причинах распространения подобных проблем в

педагогической среде.

Данный анализ предоставляет возможности для дальнейшего более

детального изучения проблемы социальной апатии учителей в целом,

исследований частных случаев проявления данного состояния в конкретных

педагогических коллективах, определения и оценки реальных эффектов от

применения различных методов воздействия на ценностно–смысловую сферу

учителей, а также для применения концепции социальной апатии применительно

к изучению распространения проблем социального самочувствия в других

профессиональных областях и социальных институтах.
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