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на автореферат диссертации Елены Ю рьевны Быковой
«Социальная апатия как характеристика состояния учителей в
современном обществе (социально-философский анализ)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
философских наук по специальности 09.00.11 - социальная
философия.

Диссертационное исследование Е.Ю. Быковой посвящено проблеме
эмоционального выгорания учителей, которая является актуальной сразу для
нескольких областей гуманитарного знания. Автор выдерживает социально­
философскую направленность работы, анализируя данный феномен через
призму концепции социальной апатии и определяя социокультурные
детерминанты, обуславливающие психологические особенности современной
преподавательской деятельности.

Е.Ю. Быкова демонстрирует хорошее знакомство с отечественной и
зарубежной литературой по проблематике исследования, причем выбор
постнеклассической традиции философствования, в частности, Ж. Бодрийара,
в качестве методологической основы анализа выглядит вполне закономерно.
Диссертационное исследование четко структурировано, пункты научной
новизны и положения, выносимые на защиту, соответствуют поставленным
автором задачам. Следует отметить, что практическая значимость
проведенного исследования заключается в том, что результаты анализа могут
быть использованы не только в преподавательской или исследовательской
деятельности, но и при принятии управленческих решений в сфере
образовательной политики.

Диссертация состоит из введения, двух глав и заключения. Во введении
диссертант обосновывает актуальность темы исследования, рассматривает
степень ее научной разработанности, определяет объект и предмет, цели и
задачи, методологические основания, раскрывает научную новизну
исследования, представляет основные положения, выносимые на защиту,
показывает значимость диссертационной работы, приводит данные об
апробации, описывает структуру диссертации. Объем диссертации
составляет 206 страниц, в списке литературы содержится 332 источника. По
тематике исследования автором опубликовано 10 работ, которые отражают
основные положения проведенного исследования.

В первой главе диссертант изучает основные концепции социального
самочувствия учителей, обращаясь к зарубежным исследованиям и
сравнительному анализу положения учителей в образовательной структуре
общества.

Во второй главе внимание автора сосредотачивается на анализе
концепции социальной апатии, выявлению ее взаимосвязи с
доминирующими тенденциями современного социального развития, в
частности, с формированием общества потребления.

В третьей главе концепция социальной апатии применяется

диссертантом для анализа социального самочувствия учителей и выработке
методических рекомендаций для минимизации последствий социальной
апатии.

В заключении автором подводятся итоги проведенного исследования,
формулируются основные теоретические и практические выводы.

В качестве пожеланий диссертанту можно высказать следующее:
- во-первых, автор лишь указывает на использование трудов Ж.

Бодрийара, Ж. Липовецки и Р. Мэя для анализа проблемы социальной
апатии, но не раскрывает специфические черты современного общественного
устройства, которые способствуют возникновению данного явления.

- во-вторых, среди признаков социальной апатии (с. 13) доминируют
психологические характеристики, в то время как социальные проявления не
артикулированы.

Указанные пожелания имеют цель помочь диссертанту в дальнейшем
более глубоко и всесторонне рассмотреть диссертационную проблему, они не
снижают значимости и разработанности диссертантом проблем
специализации и универсализации человека в современном обществе.

На основании автореферата можно сделать вывод, что диссертационное
исследование Е.Ю. Быковой соответствует требованиям пунктов 9-11, 13-14
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года, а ее
автор Е.Ю. Быкова заслуживает присуждения ученой степени кандидата
философских наук по специальности 09.00.11 - Социальная философия.
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